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Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok“
1882-lk évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egész érre . . 8 frt
Fél évre......................3 frt
Évnegyedre .... 1 . 50 kr.
Egy hónapra. . . . — „ 50 kr.

At slőfizetési péntek egyedül a kiadóhoz éti­
méivé, — legczélsserűbben póstantalványnyal — 
b nyomatandó példányok a. pontos szétküldés tekin­
tetéből, mielőbb beküldendők,

Kék László, Horváth Daná,
kiadd a laptalajdonot. faL aaark.

A szobb-ipolyság-balassa-gyarmati vicina- 
‘lis vasútnak értelme és jövője.

Midőn 1869. julius haviban Gablencz 
J&zaef éa Podluzeány üt tó tagokból álló kül­
döttség, melynek feladata volt a szobb-ipoly- 
ság-balassa-gyarmati vasut-vonalra adatokat 
szerezni, körülutazott, az alulírottnál is be­
szállt, s több napig földbirtokosok és iparosok 
jelenlétében tárgyalta az Ügyet.

Minthogy alulírott az ügyre nagyobb 
mérvben befolyt, s az erre vonatkozó adatok 
most is kezeinél léteznek, czélszerdnek látja 
azokból legalább ezen vidékre vonatkozókat 
közölni.

Szigorú megvitatás után összeállittatott 
egy kimutatás, melyben az itteni áruforgalom 
egy évi átlaga 2.436,415 métermázsára van 
felvéve.

Ez adatokból ítélve, csupán N.-Kürtös, 
Kékkő és vidéke, máris nagy mennyiséget 
szállítana a vasúton; elhallgatván azon re­
ményt és kilátást, miszerint jó minőségű kő­
szén, melylyel e vidék bőven van megáldva, 
úgy, hogy a termelés több századra terjedhet, 
sok gyár alakításának irányt adna. Úgymint: 
porczellángyár, melyhez kellő porczellánföld- 
del e vidék bir; üveggyárak, melyeknek 
anyagja, a finom békasóhomok, közvetlen a 
kőszén mellett található sok millió mázsára 
teljed, s melynek kitűnő tulajdonsága üveg- 
készítésre nemcsak belföldi, de külföldi szak­
értők által is már konstatálva van; s vasér- 
czek, melyeknek vastartalmú százaléka min­
den más éreznek bátran elibe tehető.

Az így tervezett vasúti vállalat az ipar 
szempontjából is bátran biztos és hasznos jö­
vőnek néz elébe.

Kereskedelmi szempontból még nagyobb 
horderejű a vicinális vasút, ha B,-Gyarmatra 
jön. Mindennémü gabonának főpiacza soha 
sem volt Budapest, mert hiszen Pestre, sok­
kal közelebb, könnyebb s olcsóbb utón a 
gabonát mind B.-Gyarmat és vidékéről szál­
lítják., Egészen -Zahorától fogva fölfelé e 
vidék Zólyomba, Beszterczebányára és Lo- 
sonezra szállította a gabonát, mert e városok 
voltak a fópiaczok. Jelenleg a nevezett váro­
sokon keresztül vezetett vasút beszüntette a 
szállításokat oda, mert a primitív szekér nem 
versenyezhet a vasúti mozdonynyal. Jelenleg 
a gabnaeladás közvetlen Váczra központosul, 
de nem azért, hogy az Pestre, hanem hogy 
Bécs felé, Német, Svaicz s Francziaorazágba 
szállíttassák.

Már pedig sokkal előnyösebbhez Gyar­
matról Szobbra, mely vasúton 8 pjL, ®int 
Váczra, mely tengelyen 4 £61 mÁ,8 Í400&
Yáczról Szobbra vasúton 3 a Ötnyplez^d 
s igy összesen 8 a hétnyolezsd ménfőidre 
mindennemű árut szállítani. A azáUitásí kü- 
lömbség a következő: Gyarmatról Váccen 1 
mm. után 60 kr, Váczról Szobbra 22 ^r,.^**- 
szesen 82 kr. Annak ellenében Gyapotról 
Szobbra, vasúton 8 mtfire 48 kr. ín igy a 
külömbséga gyarmat-váczí szállításnál 44 kr.

Hogy minő külömbségpt tesz 34 
tornásza búza eladásánál vagy vételénél, azt 
nemcsak a gabonakereskedő, de nripdnq ter­
melő-elismerni fogja.

Megemlítendő még, hogy nagyobb átál­
lításoknál, melyeknél a vasúton egész yag- 
gonok vétetnek igénybe, a szállító nagyobb 
kedvezményben részesülhet, holott tengelyi 
szállításnál a mennyiség egy krnyi külömb- 
séget sem tesz.

Tagadhatlan azonban az is, hogy ha a 
vasút Gyarmaton léteznék, a külföldi gabo­
nakereskedők a b.-gyarmati gabonapiaczot is 
felkeresnék, s e versenyzésből csakis az eladó 
közönség nyerend.

Hasonló az eset a gyapjuárukkal. Gyar­
mat és vidéke a gyapjút nagyrészben 'Lo- 
sonezra s részben Budapestre viszi. Mindkét 
helyre pedig nem azért hogy, azt ott Ma­
rosok feldolgozzák, hanem mint vásárié pi- 
aczra, honnan külföldre posztó stb. gyárakba 
vasúton viszik. . ■ •

Ha Gyarmatra jön' a vasút, bátran állít­
ható, hogy a gyapjupíacz Gyarmaton less, 
mert innét vasúti vonaton legközelebb s leg­
olcsóbban lehet vinni külföldre.

A „NÓGRÁDI LAPOK“ TÁRCZÁJA.

Adél.
8zép volt Adél, — az anyja szemefénye, — 
Es Mill Stuart könyvét olvasta már. 
Árván maradva nr volt kedve-kénye, 
De ö tanult, mint egy tndós tanár.

Pajtáši még a bábuval beesőitek, 
ô már komoly könyvek között lakott.
A nénikék fejráxva Osszon éltek 
S: „az Istenért Ninécska mért hagyod?!

„Mi less belőle? Oly világ-bolondja, 
Ki megtagadva a úját nemét, 
Nem hogy a csirkenépre volna gondja; 
S urát ne várja megkosmult ebéd;

S hogy gyermekén a szennyest tissta váltsa; 
De csillagokról tart felolvasást,
S a mig kredonezén porba* findsa, tálasa, 
A nő kötelmire tanitna mást.

Pedig ha tőröd, hogy a könyvet bújja, 
Mig azt se tndja, hogy mi rossz, mi jó, 
Ez less a vígé, *ss már fejébe fór a 
Motozka nő-emanczipáczió." ,

Okos beszéd, bár együgyű szavakban, 
De az anyának osak bolond beszéd, 
Ki győzze őt, ki törje öt meg abban 
Nehogy csodálja lánya lángeezét?

Ki már a pólyagönyben oly okos volt, 
Ki már a bölcsön egy piczinyke bölcs, 
Kiről a doktor ur csodákat jósolt, 
Minő zsenit csak ritka század költ;

Egyetlenegygye, szép Adél leánya, 
Ki még fiát is fogja pótlani, 
Szépségének nincs egy szeplő hiánya, 
S eszével is fog majd hódítani.

— — •—• — — — —r —“

Az ily reményeken nevelt leányból 
Felnőve szép rajongó nő leve, 
Ki annyi uj eszmétől égve lángolt, 
Ki annyi uj hóborttal volt tele.

Haragban élt a zsarnok férfiakkal, 
És láziiá a szolga nőnemet, 
És hirdető szebb sorsra mért ajakkal, 
Hogy lenne harca, hogy már elérkezett.

Hogy már elég volt tűrni mindöröktől 
E férfi kényt a női vállukon, 
Hogy itt a perez, hol harezra keljenek (Öl 
S ha nem, letűnt a legszebb alkalom.

Haját lenyirta, hogy ne valja az sem 
A gyönge nőt, a szép bosszú hajót, 
S hogy férfiként mozogjon és tehessen 
A nagyvilágban, férBmezbe bút.

S igy állt Adél, mint a mesés koporsó 
Ég s föld között, mint sem fin, le lány. 
A nyelve perge, mint a fürge orsó, 
És görcs nem tilt beszéde fonalán.

De mit beszélt, elmés, komoly hqmréd volt 
Nem rövid óssszel eldarált beszéd. 
Az ellenfél is mondta: ahl be szép volt. 
És megcsodálta a leány eszét

Éa megcsodálta, ámde nem hivő cl 
Mit a hamis próféta prédikált,
8 a nőszabadság legigazb hívővel 
A növilág vitása legkivált.

Mert sok panaszosai él a lány, as asszony 
Ha néha napja fájdalomba telt,
De, hogy körével végzetül szakaszxzon? 
Egy boldog órán mindent elfelejt.

Szegény Adél úgy elsirt boezuágban.
— Már itt a nőt meg nem tagadható. — 
De szégyeneire könyeit magában, 
ô is a nagy migrénre fogta rá.

És elhatárzá nem törődni többé
A nőkkel, ám legyen elveszve mind; 
De ö sosem less ily rabulkötötté 
És él a nagy, szabad elvek ssazint

S hogy megpihenje lelke fáradalmát, 
Egy csendes fürdőhelyre elvonni, 
Ahol a fenyvek illatos furáimét 
Szabad tüdővel szilje balzsamul.

Fürdő idények 1 Ah! mi szomja vágygyal 
Gondol reálok a caivirda lány.
Ha majdan -ő is elmegy a mamával, 
8 ott ringnak együtt iQa csolnakán,



NÓGRÁDI LAPOK

ÁlIitAsomnak következő adatok szolgál- 
janak alapul:

RUígi szállítás; Gyarmatról Losoncára 
5 és fel mtf., Losoncáról Oderbergbo 32 mtf., 
Oderbergrőt Brünnbe 22 mtf, összesen 59 és 
fel mértfÖld.

BA"* felé: Gyarmatról Losoncára 5 a fél 
Losoncáról Oderbergbo 32 mtf., Oder- 

bergbdl Bécsbe 34 mtf., összesen 71 és fél 
mértfeld.

Jövő szállítás a gyarmati vasúton: Lo­
soncáról Gyarmatig 3 éa fél mtf., Gyarmatról 
Szobbig 8 mtf., 8aobbtól Bécaig 24 mtf., ösz- 
ssosen 37 éa fél mtf.

Brúnó felé: Losonca-Gyarmat-Saobb 13 éa 
fii mtL, Szobb-Brün 39 mtf., Összesen 52 éa 
fel mértföld.

Brtnig 7, Bécaig 34 mtf. takarittatik meg. 
akarok vindicálni magamnak nagy 

prófetaaágot, de bizton állíthatom, hogy nem 
múlik el 10 év, éa Gyarmat lesz gabonára éa 
gyapjúra nézve a* egéaa vidéknek főpiacza, 
mert a gyáros éa a vévé mindég a legrövi­
debb utat keresendi, amely egyszersmind ol­
csóbb is, mert úgy aa időbe mint pénzbe 
sokat nyerend.

Hogy nagy ipar a kereskedelem mellett 
a kisebb ipar is virágzásba jön, alig kell 
állítanom.

k Végül nem lehet említés nélkül hagyni, 
miszerint nagyon óhajtandó volna, ha Gyar­
maton a a vidéken néhány szeszgyár létesülne, 
mely gyáraknak jövedelme nemcsak szesz 
eladásból lenne biztosítva, de marhahizlalás 
által uj jövedelmi forrást nyitnának, mely eset 
a mezőgazdaságra is jótékonyan hatna viasza.

Legkívánatosabb tehát az, hogy a terve­
zett szobb-ipolyság gyarmati vicinális vasút 
létrejöjjön, és ne maradjon mint eddig, és 
1856--ik évtől fogva számtalanszor: pium 
deaiderium.

Akinek tehát szivén fekszik B. Gyarmat 
Város és vidékének felvirágzása, s akinek 
módjában van, nem fogja elmulasztani érde­
keltségét aszal bebizonyítani, hogy fentneve- 

vasúti részvényeket aláír, oly feltétellel, 
hogy a vasul B.-Gyarmatig kiépíttessék.

Mmm András.

Közigazgatási bizottsági ülés
(jCÜM M IS ta.)

Madách Károly alispán ár, a közigazgatási hi- 
helyettes elnöke szívélyesen üdvözölvén as 

egybegyűlt tagokat, bejelenti, bogy gr. GyOrky Ab­
rahám főispán úr 6 méltósága tagnap vett távirat 
szerint javulóban lévő torok baja miatt as Illésen ré»zt 
nem vehet, — o ennek folytán A lévén hivatva At as 
ülésen helyettesíteni, a gyűlést megnyitottunk je­
lenti ki. -

Kantán felöl vaslatot t az alispán! jelentés.
Scitovszky János ezen jelentés szerint Összegez­

vén a számadatokat, előadja, hogy az izraeliták kö­
zti kétszer annyi hiányzik, mint a többi vallásfele­
kezeti hadkötelesek közül. ás arány igen különböző 
sz egyes járásokat illetőleg, mivei pl. B.-Gyarmaton 
117 hadköteles lett összeírva, holott a loeouczi járás­
ban csak 20. Miért is kéri a közigazgatási bizottsá­
got, hogy a közgyűlési határozat alapján, utasiiassa- 
nak a szolgabirák, hogy kivéve a fontos eseteket, ne 
adjanak engedélyt arra, miszerint az izraeliták ré­
szére más helyre avatási levél szerezhető legyen Továbbá 
aa előállításnál a személyazonosság mikénti oonsta- 
táláaára a jövő Ülésig véleményes jelentést tegyenek. 
Végéi a losonczi járásban ama feltűnő adat megvizs­
gálására, hogy csak 20 hadköteles jelentkezett, fel­
kéressék a polgármester, miszerint aa ottani anya 
könyveket — stiehpróba gyanánt — vizsgálja meg.

Reményfy József megjegyzi, hogy erre vau már 
megyei határozat, ezen határozatot végre kell hajlani. 
Szerinte a levéltárban lévő matricáin hiteles másolata 
adandó ki, — s ezzel hasonlítanék Össze as izraelita 
anyakOnyv vezetők által kiadott matricáin.

Eszerint a szolgabirák a fentiek értelmében nla- 
sittatnak s a losonczi izr. matricnla átvizsgálására 
gr. Czebrián László, Pokorny Gusztáv éa a járási szol 
gabiró utasiltatolt

Az elnökileg elintézett ügyek tárgysorozata fel­
olvastatván, tudomásul vétetett

Az árvapénzek kezelése tárgyában javaslat tétel re 
kiküldött bizottság véleménye elfogadtatván, a cnmn- 
lativ kezelés, melyszerint az árvapénzek a helybeli 3 
pénzintézetben ezek alaptőkéje arányában kezeltessék, 
behozatott A kezelés jal. 1-én veszi kezdetét.

Az erdökczelés tárgyában hozott szabályrendelet 
bizottság által — a megyei keretbe beillesztetvén, — 
illetve as állami erdőtelOgyelőségi javaslat átdolgoz­
tatván, az beható tárgyalás után, elfogadtatott. A 
§§ ok módosításához hozzászóltak Scitovszky János, 
Huszár István, Reményfy József és Sréter Alfréd.

Azen szabályrendelet kiadatik az alispán! hiva­
talnak, hogy az érdekelt községekkel közölje, hogy 
ezek szept 1-ig sérelmeiket beadhassak. Egyébként 
pedig a közgyűléshez tétetik át

Scitovszky János a megyei gazdasági első al- 
elnök és Baintner Ottó egyleti titkár kérvénye illetve 
előtárj esetése, hogy a befáritlau parlag terek erdősí­
tése iránt intézkedés tétessék. — Ennek értelmében 
az ordőfelflgyelőeég ntasiitatik, — Scitovszky indít­
ványozza, hogy a gazdasági egylet megkerestessék, 
hogy a terepviszonyokhoz képest adjon véleményes 
jelentést, hogy mely járási területeknél kezdessék 
meg a bcfáaitás első sorban?

Reményfy a közigazgatási bizottságból javalja 
kimondani azt, hogy melyik járásban kezdessék meg 
az erdősítés; nehogy a járások közt a gazdasági egy­
leti közgyűlésén conűiclnsok történjenek.

Sréter hogy as egyes községekben albizottságok 
szarvaxteMcnsk, kik sz erdősítést a maguk jó belátása 
szerint kezdjék meg.

Huszár István azt tartja, hogy akármit mondánk 
itt, be as illető egyesek és községek nem fogják al­
kalmazni a szabályokat, úgy ez is Írott maissal lees.

Az indítvány tehát az erdőfelűgyelővel közöl, 
lelni fog, egyszersmiad az alispán elnöklete alatt: 
Benyicxky Gyula} Pulszky Ágost, Alk György, Han- 
zély László, Scitovszky János és Gr. Degeofeld La­
jos urak kiküldettek, bogy adjanak tájékoztatást az 
erdőfelügyelőeégnek arra nézve, hogy a megye mind 
a hat járásában melyek azon térülőtök, molyok első­
sorban igénylik az erdősítést?

Gr. Czebrián László úr a losonczi Madarasy 
házra nézve jelentését beterjeszti. Kiadatik az illetékes 
referensnek.

— Belügyminiszteri rendelet, melyszerint a kék­
kői gyógyszertárat Kápoeztassy Ferencz elnyervén, il­
lető utasittatik, hogy egy év alatt a patikát a szak­
szerű orvosi vizsgálat után nyissa meg.

Andrásfalva. község kérvénye 16 □ öl községi 
föld eladatáaa iránt, illetéktelenségböl elntasittatik 
mivel ha az eladatni tervezett terület a közbirtokos- 
aágé, úgy nincs szükség törvényhatósági engedélyre; 
ba közsági vagyon, úgy ez a községi törvény értel­
mében a közgyűléshez terjesztendő be.

Galleries és Lővy Henrik fslebezései az alispán! 
hivatalhoz tétettek át

Imadi Károly felebbezése a szügyi közegészség 
ügyi bizottság határozata ellen, a szolgabirónál lévő 
iratokkal kiegészítendő lévén, az iratok a szolga bíró 
tói beköveteltetoek

Arvaügy. — Beadatolt máj. végéig 6431 Ugyda- 
rab, ezekhez járul a 362 multi hátrálék, — tett a 
beadott űgydarabok száma 6801. Elintézietett 3920, 
elintézetlen 1881. Árvapénz pénz, kötvény és érték­
papírokban 533.827 frt. Tartalékalap 3606 frt 79 kr.

Gr. Czebrián a rostantiák okainak megvizsgálá­
sára bizottságot kér kiküldeni. Ennek folytán Madách 
Károly alispán oloökloto alatt, gr Forgách Antal, 
Komjáthy Anselm, — Melicber Ferencz és Reményfy 
József urak kiküldetlek.

Meki Mária ügyében gondnok kirendelés tár­
gyában a jelentés, megtétetik.

Snierer Julia panasza a Szakai Elek jblró által 
illetéktelenül felvett és elhasznált 1000 frt kártalaní­
tása iránt, — kiadatik véleményezés végeit a tiszti­
ügyészségnek.

Placby Gyula folyamodványa, kk. Sarolta leá­
nyát illető és Szilárd: Ödön által eladott ingatlan 
vételárának bekövetelése iránt, — kiadatik az árva- 
székhez. —

Deutsch Barnáinak a Kaniez Gábor örökösök 
elleni igényperében a nm. belügyminisztériumhoz je 
lentés tétetik arról, bogy az igényperben hozott ezi- 
ráki 1-sÖ bírósági határozat megváltoztatott a kir. 
tábla által.

Taoügy. A Gajdár Ferencz tanító ellen inditott 
ügyben a vizsgálati iratok a fegyslmi bizottsághoz 
áttétetnek.

B. Gyarmati polg. iskola és több ■ községi iskola 
költségvetései felterjesztetnek.

Avagy fürödnek egy basán vizébe’ ... 
De, itt szemérmesen belépirnl 
tn kis kesét rányomja hő szivére: 
AklnsasaemlÖ nem! — ó külön vonni.

8 a bál-beteg leányka megpihenve
A bosszú böjtön fáradalmait,
Fiainké talpait csiszolva fenve, 
IBat ébredő madárka szárnyait

Marmegkisérli, hogy* fog 6 röpülni 
As Anna bálon ifja karja közt.
8 ha ilyen nincs, majd fog talán kerülni 
Akit a kúra véle összeköt.

Adói nssn üy világi élvre vágyott 
A szent-homálya fenyvesek közé, 
De elfeledni búját, s a világot 
Moly Krisztusát mindig leköpdöeé.

Nem vágya lenni, hol mind oly vigalmié 
Csalódva lelkünk, sért a víg öröm. 
Fürdőre ment, moly hirhedett unalmas, 
Fejem nevén biz én nem is töröm.

Hens volt a fürdőn pár idősb asszonyság 
8 agy HÍ> férfin kívül más beteg,

. Ki egy kicsint.... a többiek azt mondták; 
Avagy úriért oly méla, téveteg?

Adél örült a csendes környezetnek 
De, bogy még se se háborítsa őt,
Kis völgyi Jakba ment, mit körbessegtek 
Sötét zöldjükkel stá zadne fenyők.

Ott künn lakott, s csak fürödni járt le
A fürdőinkbe, rendelet szerint.
8 nem bánta, hogy a nénik nyelve járt e: 
lm egy hóbortos társsal több megint. >

Föl nem kereste kávés társaságuk, 
Bár nem kerülte félős vad gyanánt 
Ha néha sétája közbe jött reájuk. 
Úgy megcsodálták a különös leányt

A harmatot a nap még fel nem itta 
— A rét ragyog mint gyémántkő, mező, — 
ö már vizét a völgyi úton itta 
8 munkásnép susogta; lásd ez ő.

8 aztán egész na künn a réten, erdőn, 
Olyan boldognak érező magát,
Kis labait fürösztve lenn a csergőn, 
El elriasztva szomjazó vadát

S itt megszerette újra a világot, 
De nem a természet vad zsarnokit.
Az emberek közűi kiválni vágyott
8 a vadvirágok közt lakhatni itt

Kedvenez helyét a hegy gerineze bütykén, 
Egy szíklaasztal s kőpad képező.
Innen tekintő volt a zerge büszkén, 
A poros nt és völgy lakók felé.

Itten pihent meg ő most minden estve, 
Midőn a nap véresre vert fejét 
A föld ölébe rejti, szerte vetve 
Az ormokon véritta kendéjét

S feledve a világot, azt a rosszat,
8 csodálva ezt, hogy ez milyen remek > 
Itt megtanult merengni órahosszat 
Mig fönn ragyogtak csillagszerek.

De egy napon, amint helyéhez érne 
Kis rajzot lát a kő simább felén.
„Ki rajzoló? A férfi vendég? Mért ne! 
Már láttam öt félútban föl felém.

De mintha félne asszonyembereklöl 
Ha észre vesz, a völgy felé kerül.“ 
Kiváncsi lesz Adél és terveket sző 
Kitudni, rajza kit vall mesterül.

S im öntudatlan folytató a rajzot, 
Amely a szép vidéket vázolá,
8 szivében olyan túrosa érzet zajgott. 
Megholt kicsint, „ez láz lesz“ jósolá.

8 bement a lakba, hol bölcs Hahnemaupja 
Tanácsaként öt szem chinát vészén, 
(Mitől sz embert láz ba el nem hagyja 
Akkor segít pár belladonna szom.)

És Hsboemano, hiába! csalhatatlan 
Reggelre már elűzve lett a láz,
8 Adél, habár még kissé nyughatatlan, 
Mit ô kíváncsiságra magyaráz.

Ki ment a hegybe, bogy ma még kilósáé 
Ki rajzolt ott az ö asztalán, 
Avagy ha nem, főjéből is kivesse, 
No háborítsa ilyen ostobán.
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B.-Gyarmati All. *1- Unitók kérvénye fizetés 

emelés végett, pártolólag feltorjeeztotik.
A b gyarmati polg. iskolai tanító választáshoz 

Hauély László kir. tanácsos ér választatott meg.
A magyarnyelv Unitiakban kitűnt Unitók juUl 

mazáaára nézve a felterjesztés megtétetik a kötök t. 
minisztériumhoz. — A 100 frtos díjra Kendik János 
ceehbrezói, as 60 frtoa díjra Ursprunger József rétsági 
tanítók íjául tatnak. As első evaogelikus, 2-ik róm. 
katholíkus

Sréter Alfréd as iskolalátogatók kinevesUléaa 
iránt sürgető intézkedést kér.

Adóügy. Majna havában befolyt 109,899 frt, több 
23,840 írtul, min/a mnlt év máj. havában. Hátrálék 

1 millió frt 2000 frt hjjával.
Veres J. szolgabiró halasztást kér a felelőség 

kimondására nésve szept. 1-ig.
GnU kösség halasstást kér arra, hogy 1000 frt 

adóhátrálékára nésve 6 évre halasztás adassák. Meg­
adatik as esetben, ha a folyó évi adó kifizettetik.

Hoffmann Dávid kérvénye elntasitutik.
Herbss Vilmos hadmenteaségi dija behajthatlnn- 

eág ősimén leiratik. "*
Kondor Jósaef badmentességi dij elleni kérvénye 

elntasitutik.
Murányi Ferencz házoaztály elleni adója el­

utasítunk.
Trajbjár János, Fillér Lajot és társai kérvénye 

I-eő oszt kereseti adójnk leírása iránt, elntasitutik.
Kugyela György, Hajnik Kálmán, Lantos And-. 

rás, Habéra Pál, Grúnbanm Sámuel fiainak hadm. 
djja leiratik.

Chikány Béla elleni ügyben a ssolgabiró utasit- 
tatott, hogy as iratokat 3 nap alatt terjessze be, s 
eddigi mulasztását igazolja.

8citorszky János úr indítványozza, bogy as Ír­
nokok ne alkalmastaasanak as adóvégrehajtáshoz.

Eseo indítvány elfogadutik. A Chikány elleni 
sikkasztási ügyben a vizsgálat megtételével Alk György 
ée Laszly István t. tiaztiOgyéss urak bisalUk meg.

Vács Pál penosi lakos 26 frt birság elengedése 
iránti kérvényét Beményfy József pártolja Hu­
szár István lesxállitutni inditványossa. — A bír­
ság 6 írtra leszállittatik.

Balén László, badmen. adó elleni kérvényének 
helyadatik.

Szóliös község panasza az adó behajtásokra nézve 
az adófelügyelö álul a helyszínén elintéztetvén, tu­
domásai vétetik.

B.-Gyarmat város kérvénye a felelősség kimon­
dása ellen folterjesztetik a minisztériumhoz.

Eszel kapcsolatban, mintán az illetékek több 
ecetben 2 sót 8-szor is kivettettnek, mert a személy­
zet csekély; miért is eziránt felterjesztés fog tétetni.

Börtönügyi jelentés tudomásul vétetik. Eszerint 
a rablétszám 172 volt. Keresmény 472 frt.

Az egészségügyi jelentés tudomásul vétetik, 
ütügy. A két áll. út valamint a megyei nUk 

kielégítő állapotban vannak. Az endrefalvi út esiná- 
Iászai rendszeresen folyUtUtik, 80—100 gyalognap­
szám dolgosUtik fel naponta, 60 olasz munkás nyert 
ez utón alkalmazást

Az Ipoly és Szuka patakok szabályozási költsé­
gek as állam vasnt pénztárából előlegeztetni.

Szakai* község kérvénye, bogjQköz,mnnkáját sa­
ját vicinális ntján dolgoshassa fel, — belvAdáhk.

Kövy Tivadar és Simko Frigyes mint a b.-gyar- 
mati egyház képviselőinek felebbezése, azon alispáni 
végzés ellen, mely az ev. egyház feontnevezett képvi­
selőit a templom és papiak alatti úlloásás folytán tá­
masztott kártérítési igényüket elnUsitá. — Ugyanis a 
b.-gyarmat vérségi útnak B.-Gyarmat városában az 
ev. papiak és Umplom előtti végrésze annyira teása- 
tolt, hogy a jelzett épületek a ledőlés veszélyének 
vannak kitéve. — Az előadói javaslat a felebbezést 
elvben elntasiUni véleményezte. Azonban főleg Sréter 
Alfréd ée Scitovszky urak felszólalása folytán az egy­
ház kártérítési igéoyét nemcsak méltányosnak, de jo­
gosnak is tekintik. Huszár István úr abban veszedel 
mes precedenst talál, ha ezen kártérítési igény elv­
ben kimondatik. Beményfy csupán méltányossági szem­
pontból pártolja az evangélikusok felebbezését, s bi­
zonyon szemle és egészség utján megalapítandó össze- 
get hajlandó megszavazni. — Szavazat alá bocsátat- 
ván a kérdés, az előadói javaslat mellett, mely a 
felebbezést elutasítani javasa, 4-en, — Sréter indít­
ványa mellett, melyszerint e tárgyban szemle rendel­
tessék el 14 en szavasuk. A szemléhez koldötlségi 
tagokul az alispán elnöklete alatt megválasztattak: 
Hanséiy László, Beményfy József és Scitovszky János 
urak, s szakértőül Eglmayer Adolf mérnök úr.

Scitovszky János. Tekintve azt, hogy a vicinális 
útvonalakon az útépítés igen lassan halad, kísérlet 
lenne teendő nUkat kölcsönök utján építeni, mégis 
hogy es egyáltalában kivibető-e s illetőleg megbirja-e 
ezen terhet a vicinális útalap, szükséges első sorban 
tudni, váljon mibe kerülne egy egy útvonalnak kiépí­
tése, s mit igényel annak évi fentartása s e czélból 
kísérletként kérem a nőlincsi útvonalon az országúitól 
Nőtincsig terjedő vonalra vonatkozó tervezetnek el­
készíttetését elrendelni, s a szükséges számításokat 
felvéutni.

Esőn javaslat egyhangúlag elfogadtatott, s a 
kért tervezet elkészítésével a főmérnök megbizatott.

A szügyi gyalogpóstai állomás, SréUr Alfréd 
indokolt felszólalása folytán nem pártoltatik.

As ülés d. u. V órakor oszlatott fel.

Hirek.
Hymen. Kóhn Hermin, Kohn Mór helybeli derék 

vállalkozó kedves és szép leányával f. hó 14-én tárté 
esküvőjét Sehőnfeld Adolf helybeli Kereskedő. Az es- 
ketés után esU 8 órakor pompás vacsora volt, melyen 
felekezeti különbség nélkül számosán vettek részt Va­
csora közben igeo jó toasztok mondatuk el, melyekből 
a közös haza iránti szeretet sugárzott ki.

Személyi hír. Gr. Gyürky Ábrahám főispán úr ö 
méltósága makacs torok baja miatt az ágyat őrzi kis- 
terennei várkastélyában. Ezen betegség miatt részt sem 
vehetett a f. hó 16-ki közigazgatási bizottsági ülésen.

Kinevezés. Papp Gyula sámsombázi körjegyző tisz­
teletbeli csendbiztossá neveztetett ki pőispán úr őmél- 
tósaga álul.

A közig ugatás! bizottsági ülésen f. hó 16 én je- 
ieo volUk a választott bizottsági tagok közül: Alk

°/6rKy, gr- Czebrián László, Hanséiy László, Haaeár 
István, Pulszky Ágost, Beményfy Jtant ödtontkj 
János és SréUr Alfréd urak. A bizottság Ossms tagjai 
f. hó 16-án az ülés után az alispán ár vendégei róttak.

PuUzky Ágost fisul képnaelónkehó 11 éabccu 
megyénkbe bájos nejét, Figdor Herarát, kivel 10-éu 
kötötte meg a házasság szent frigyét Folyó hó 11Au 
a reggeli órákban Szécsény íutelligens közönsége össm- 
jölt a vároeházáo, és számos vidéki választó csatlako­
zásával 28 kocsin indult Szakaiba. Varas János a járás 
végén L i. Bároson fogadu a tisztikar élén a képv> 
selőt. A boldogházaspár 12 óra után érkezett mag Sza- 
kalbr, hol ezernyi nép élén Balás Antal szép szónok - 
latul fogadu, kiemelvén, hogy örülünk, musariat ő 
ki eddig mindég a közügynek élt, most már saját bol­
dogságára is gondolt. A fiatal szép menyasszonyt ör­
vendetesen leple mag ezen előtte szokatlan kitüntetés 
s a fogadás alatt mosoly és köny ült sgyazars szép 
szemében. Képviselőnk a beszédre »*i—"**r megkö 
szőnie választói ba átságát, s ajánlotta magái ás nejét 
továbbá is ezep barátságba Ezután elindult az laposan 
menet elől 80 lovassal, melyet Veres János föésÜró 
vezényelt. Utánunk jött a képviselő gyönyört fogata, 
melyet 42 feliobogózott kocsi követett. így jött amenet 
8zéceénvbe, hol a kastély előtt Szécsény mezőváros 
képviselete a szépen felkoezortzott kapuban fogadta. 
Itt Zadnbáo Ádám helyettes bíró mondott üdvözlőbe 
izédet. Ennek befejeztével a fiatal nár a kastély aa<y* 
Ürmébe jött, hol Tresztányszky Irtrtn ügyvéd úr m- 
UtU be az uradalmi tisztikart. Este a városi iparos 
társulatok igeo szép fáklyás zenét vezettek a kastély 
elé, hol az erkélyen megjelent párt Simonidm János 
lelkész úr mint felkért szónok üdvözölte. Ezzel az ün­
nepély beiejezletett

Az Izr. Iskolában az ez idei zárvizsgák a követ­
kező sorrendben tartatnak mag: junias 28 án 8—10-ig 
az I-eő, 10—12 ig a II ik, d. a. 2—4-ig a III. osztály­
ban és 4—6 ig tornavizsga, 29-éu 9—12-ig a IV. oszt, 
vizsgája, 30-án tárvizsga és az értesítők kiosztása. Az 
igazgatóság.

A b.-gyurma ti róm. kaik. elemi iskolában az 1881-2. 
tanévi vizsgálatok folyó évi jnniu 20 án tartatnak mag, 
melyre a L szülők és tantlgybarátok meghivatnak.

Balogh Károly B-Gyarmat volt jónirt czigáay 
prímása oroszországi nagy Htjából körtükbe érkezett, 
de banda nélkül. E hét folytán több vig estét szonett 
kitűnő játékával a mulatni szeretőknek.

Tfiz. Kővár f bő 16-én lángban volt; számos ház 
lett a túz martaléka. A b.-gyarmaii tűzoltók ogyrtsse 
a vész helyén megjelent és odaadó működéssel akadá 
lyozU meg a tűznek tovább Urjodéoét.

Rútságon ismét túz volt szódán reggel 8—4 óra 
között, mely a caendbiztosi laktanya, a körjegyzői iro­
da helyiség s a kovács műhelynek fedélzeteit hamvasztá 
el. A tűs, mely a cseudbiztoei laknak hátalsó részén 
kívülről támadt, minden valószínűség szerint szándékos 
gyújtásból eredt. A házak biztosítva voltak ugyan, de 
az elégett ingóságokban tetemes kárt szenvedett külö­
nösen Diószegby Tádé csendbiztoe. Feltűnő volt a kö­
zöny, melyet a fala népsége az oltásnál tanúsított, s 
csak is a Tolmácsról két tűzi fecskendővel jött segély­
nek köszönhető, hogy a tűz oly gyorsan lokalisáltatott.

Adakozások. Turopolya község túzkárosalt lako­
sai nyomorának enyhítésére a nógrádi járási usolga- 
biró utján adakoztak: Schmidberger F. 1 frt 20 kr.. 
Báró Pírét 1 frt, N. N. 45 kr, N. N-, Pertaráé, Ve- 
rőczei plébános 40 —40 kr., Varga Antal, Koedl plé­
bános 30—30 kr., Paskos Gábor, Klecitz, Szatmáry 
Sándor, N. N., Névtelen, Mártony István, Kohn Gusz­
táv, Kmtty Mihály, Kohn Gábor, N. N, N. N-, Nedar 
Sándor, Blau Mór, Lánghi Samu, Joó Lajos, K. Nn 
N. N., Machik Gyula, Közel ka Józseféé, Bencze György 
20—20 kr., Schvaiezer László 16 kr, N. N., 14 kr., 
Muts AUjos, Dudás István biró, Germáni, Bonca beam

A szírt mögé vonult, hogy őt ne lássa ' 
Ki majd a keskeny úton jönni fog.
És nem sokáig tart várakozása 
Ás út kövén közelgő láb kopog.

ó voltl Valóban ő, a férfivendég, 
Ki megkezdett njzát folytatni jött,
8 most meglepetve tart bíráló szemlét 
A toldalék, az Idegen fölött

8 ml egy év őu a legelső volt tán
A férfiasén szép vonásokon, 
Szolid mosoly vonult a barna arczán. 
Adél elérté s nem vévé zokon.

Oly sok nemesség tűnt fel e mosolyban. 
Ahl Annyi érzés, annyi értelem.
Adél kiváncsi lett csak egyre jobban, 
Miért e bánat e nemes fejen?

á
Adél kilépett, Béla észrevette,
— Csajághy Béla volt való neve, 
Köszönt; - Adél fogadja, s felnevetve: 
„Talán bocsánatáért esdjem-e,

Mert foly tatám a mester rajzolatját?* 
És Béla szint* kedélyesen felelt: 
„Tanítványok a mestert meghaladják.*
8 az ösmsreUég ezzel kötve lett

Egy hét se tölt s már két bizalmas embert 
ösinert e kő, habár a furcsa lány 
Eszméiről Bélával szólni nem mert,
De tudU ez, látá ruházatán.

Sajnálta is, hogy e kecses vonások 
Ily eszmegörcsökben hervadnak el, 
De gondolá: beszéljék őt le mások, 
Hisz őt már nő, mint nő nem érdekel, 

özvegy volt Béla, és e fájdalommal 
Meg most se bírt az elborult kedély. 
Ez Olt az arczon minden alkalommal 
Mint éjborulat, mint gyász szemfedél.

ő nem hivalga szive bánatával 
De most Adélnak még is-felfödé, 
Hogy elbeszélje dicstevő szavával 
Ki volt a nő, kiért e gyászt köté.

„Nem égi volt ö, jó Adél kisasszony, 
Egy gyönge nő csak, de legremekebb 
Ki méltó volna, hogy szentnek hivasson. 
Hiszen egész leikével szeretett

Ki, bár oly szép volt, mint a tiszU eszmény, 
És birtokában gazdag ész, vagyon, 
Szerelméért a rangot félre vetvén, 
Csak az enyém volt, lelkem, angyalom.

Nem úr és asszony, fél és fél valánk mi, 
Csak ketten együtt véve egy egész.

" Hízelgő szóval kedvét nem osalám ki 
De meg volt osztva bú és kedvtelés.

8 mig én a nagyvilágban küldtem érte, 
ö otthonomból mennylakot csinált 
A hol, ba szivemet künn dér, fagy érte, 
Az ő hő keblén mind Uvaszra vált.

8 ba künn a csábok ezrei kísértve
Erőben lelkem megfogyatkozott,
Az ő szerelme szüntelen kisérve, 
Az ő leikéből uj erőt hozott.

Az ő szent lelke volt az enyhe forrás 
Mit nem zavarva küzdelemvíhar, 
Tisztán maradhatott mint szúzmosolygáa, 
Szolgálni nékem, mint varázsital.

De földi boldogságomat sokaira, 
Frigyünk a sora haraggal tépte szét 
És ott találtam őt az ágyba halva, 
Kicsiny leányába öntve életet.*

Adél szemébe köny -szökött hívatlan, 
És 6, a büszke, eltitkolu est,
De ment, mert félt, hogy a keserv kipattan. 
Ez megtérése árulója lesz.

És jött az ősz hűvös lebelletével 
Libegve szállt a sárga lomblevél.
A fürdönép is szerte szállt e széllel, 
8 búcsúztak ők is, Béla és Adél.

Aztán soká nem szólt a hír Adélról, 
Nem tudU senki, merre költözött, 
Mint nem tudják irányaszegte szélről, 
Hol, merre fű, milyen világ fölött.

Sok év után hallottunk csak felőle, 
Midőn egy zárda fönöknője lett. 
Dicsérve őt akik tanultak tőle, 
8 a boldog féqek mindenek felett.

Xsrá.
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Pkaji Pál, SLbmI Ssaa, 8in<sr József, Mautnw Jó 
frl", Névtelen, Koba Jakab, Zwsóozay Jáno«, 

Caamaa József. Korssy Kováos JAnc*, Sámuel Mór, 
Gül Mátyás, N. N-, Menich Mátyás, Ftemich Faraact, 
g. Jl, M. S, Baoor Mihály, Nadar Adám, ifj Horth 
Jflnrif Badotf AdAm, Valu József, Nader Antal, Scbili 
jf-M-J Vatu Jakab, Veróczén egy valaki, N. N., 
fafr—pr Ferenci, Páll József, Pap Bála, Lenárd And- 
lAa, CbkAay Dániel, Ssáifobó Jánoe, Pintér Péter, 
Yéu ftMp> Grasses István, Bneeks Pál, Egyvalaki 
10—10 kr,, Koho Sámuel, N. N, Lakanbach 5—ö kr., 
MSMese 13. frt 29 kr. — Puszta Katalin köz»ég viz- 
kAwatflai javár* * nógrádi járásból adakoztak: 
SeaameaAAyi £■>*. Bozsár Lés sió, Mihályfy, Laka 
OaMUr, Rossnbscb Sándor, Vineu Károly, Graeffel 
Rtak, UMs Ödön l—l irtot, Dióeaeghy Tádé, Olszsv 
aaky Qasstáv ÖO—óö kr., Uvira Rudolf, Jatt Béla

•K>—40 kr., N. N Podhragyai E., Parémi G. Szabó S. 
.30—30 kr. Vadkerti Mart 21 kr, N. N. Steiner, Lu- 
űUty M. V.rga A, N. N. 20—20 kr., N. N. Lambck 
J„ tierdnnf. Sámuel Mór. Sámuel 8., Rosenbaum A 
Stuger J,, Konh O, Klcstcz M., Uuuovaxky F., 10—10 
kr, Bárányt J, Malovccz P, Péter A., Paakus Gábor 
ô—5 kr., itausen 13 fn 54 kr.
. Pályázat Lemondta folytán tirascdtebe jóit Nógrád-
meKyeuOcsenyi járás varsányi körjegyzőség as 1871. évi 
XViil. t, ez. 83. értelmében választás utján bo 
töltendő lévén, ennek essköslésére határnapul f. évi 
juliua 15 ik napjának d. e lü órája túzouk ki, — 
Varaány község házából. Miről folyamodni óhajtók oly 
hozzáadással értei illet nek, hogy eddigi alkalmazásukat 
igazoló éa képeaaégí okmánnyal felszerelt kérvényeiket 
a választási eljárás megkezdéséig alulírott fówolgabi- 
róboz adják be. — Kelt Szécsényben, 1882. május 26. 
Verőt János, h. j. főszolgabíró.

Szineueink tegnap folyó 17 én kezdték mog elő­
adásaikat, „Brankovite György Szerbia fejodelmo' cxi- 
mű 6 felvonásos szomonljátékk»l; ma vasárnap az „lg-

mándi kispap* eredeti népszínműt adják eló, melyre 
felhívjuk a u é.* mi pártoló közönség figyelmét.

Piacai árak B.-Gyarmaton.
1882. évi jnnins 12 én.

K I r •Itsraáasaa 
Tiastabuza 10 frt 40 kr. — 10,ftt 60 kr. 
Rom . . 7 frt 40 kr. — 7 frt 60 kg.
Árpa . 7 frt 10 kr. — 7 int 80 kr.
Zab . . 7 frt 80 kr. - 8 frt — kr.
Kukoricza 8 frt 20 kr. — 8 frt 40 kr.

J«Sjs'tU; AzáakaaUM*.

Szerkesztői üzenet
A kdhkői Ur. öj/bvn baktldőti ayilatkosat, ta több csikk 

tSrufiks miatt kinaradvía, J4v4 aaiabas fogaik UsöltataL Aa 
Uhuk axivaa elatataSt tarjak.

Felelő* uerkeasUt
Horváth Danó

HIRDETÉSEK.
KUBÁNYI LÁSZLÓ

gazdasági-gépek raktára B.-Gyarmaton
(Kis-Tabán utcza „Balassa“ vendéglő épületében.)

A' nag^yértlemíí ijfHgzcljsköxöiiHÓar figyelmébe ajánlja,

MOZBOFľ, JÁE&AKI (Göppel
rosta, aacoikavigö. triaur és oséplögépslt, valamint egyes géprészeket és eszközöket,

gépszijakat és gépolajt.
Megrendelések pontoosan, gyorsan és a legjutányoisabb áron eszközöltetnek.

Haszonbérlet
A tereskai korcsmahaszonbér jövő Sz. 

Mihálykor letelvén, a bérleni szándékozók 
jciealkezxenak Huszár László urnái 
Tereikén, u. p. Rétság.

Haszonbér.

A balqgi közbirtokosság korcamáltatási 

joga 3 esetleg 6 évre 1882 évi julius 12-én 

Béflogon nyilvános árverés utján haszonbérbe 

adatik. (3 - 2)
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Haszonbéri hirdetés.
Méltóságos esztergomi főkápulan nyéki tisztsége részéről a következő haszonbérletek nyilvános árverésre bocsátatnak éspedig: 1. 

baráti községben lévő korcsmáltatási jog ét korcsma épület. 2. Nyék községbon lévő egy kerekű malom és lakbáz.
Az árverés 1893. Julius 3-án ^íyókoik az uradalmi irodában reggeli 9 órakor fog megejtetni. Közelebbi feltételek 

ugyanott megtekinthetők. — Ipoly-Nyék 1882. junius 14-én.
Uradalmi intíaőaég.

Brogle József
gép és rostalemez gyára Budapesten-

GyÁR: vaozi-ut, osztrák államvaspálya közelében. BAKTAB: váozi-körút, 88. az. a.
Ajánlja minden gazdasági kiállításon kitüntetett, javított gyártmányát, mint:

TRIEJ U*JbtO -5. EJT változó rostával,
tisztító-gépeket szelelövel, különlegességek malmok számára;

hárman ekéket, szabsdalom-szám 28,466.
Cfiséplífflrép-roRtťílc, lyukuRsztotX óm haxitott lemezek.
vas^ aczél és czinkból, valamint mindennemű mezőgazdasági gépek és tárgyak.

^rjesTy-zékek kivd.ua.trn, ingyen óh bérmentve.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos KAk Lászlónál B.-Gyaraston, 1882.


